PROJETO  DE  LEI  N° 026-03/2015

 Autoriza o Poder Executivo a
conceder abono salarial a Agentes
de Saúde do PACS e ESF.

  LUÍS FERNANDO SCHMIDT, Prefeito Municipal de Lajeado,  Estado do Rio
Grande do Sul,

  FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

  Art. 1°  Fica o Poder Executivo autorizado a conceder abono salarial a Agentes de
Saúde do PACS – Programa de Agentes Comunitários de Saúde e  da ESF – Estratégia de Saúde
da Família, com recursos oriundos do Estado do Rio Grande do Sul.

  Art. 2° Para atender as despesas decorrentes desta Lei servirá de recurso a  seguinte
dotação orçamentária:
14.01 Secretaria da Saúde
10.301.0065.2187 Rec.Est. Programa Saúde da Família
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas (735)

  Art. 3º Fica o Poder Executivo autorizado a assumir os encargos sociais
decorrentes do abono salarial a ser concedido aos Agentes de Saúde do PACS e ESF.

                       Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2015.

Luís Fernando Schmidt,
Prefeito.

Mensagem Justificativa ao
Projeto de Lei n° 026-03/2015

  Lajeado, 02 de março de 2015.

  Senhor Presidente e
  Demais Vereadores:

  Encaminhamos à apreciação desse Poder Legislativo o anexo Projeto de Lei que
autoriza conceder abono salarial a Agentes de Saúde do PACS – Programa de Agentes
Comunitários de Saúde e  da ESF – Estratégia de Saúde da Família, com recursos oriundos do
Estado do Rio Grande do Sul.

  Solicitamos, também, autorização para o Poder Executivo assumir os encargos
sociais decorrentes do abono salarial a ser concedido aos Agentes de Saúde do PACS e ESF.

  Em anexo, documento onde consta o valor de R$ 87.204,00 a ser repassado aos
Agentes de Saúde.

  Solicitamos que a matéria seja apreciada em regime de urgência conforme dispõe o
art. 89 da Lei Orgânica Municipal.

  Atenciosamente,

Luís Fernando Schmidt,
Prefeito

Exmo. Sr.
Ver. Carlos Eduardo Ranzi,
Presidente da Câmara de Vereadores,
LAJEADO – RS.